
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – REGISTRO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JUNHO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: JULHO/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Walter Augusto Varella 
 

Diretor Adjunto Administrativo 
Fábio de Azevedo Pereira 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Angélica Christina de Souza Viana 

 
Coordenador de Gestão de Pessoas 

Pedro Moratto Filho 
 

Coordenador de Licitações e Contratos 
Hamilton Trigo Rollo Junior 

 
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 

Fernando José dos Santos Silva 
 

Coordenadora Sociopedagógica 
Iamara de Almeida Nepomuceno 

 
Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Amanda Martins 
 

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Juliano Wagner Custódio Rodrigues 

 
Coordenador de Biblioteca 

João Fabrício Pereira de Souza 
 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças  
Giselle Marcelino da Silva 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Bruno Ponsoni Costa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 
Coordenadora de Extensão 

Akemi Hijioka 
 

Coordenadora de Pesquisa e Inovação 
Ronise Suzuki de Oliveira 

 
Coordenadora de curso – Técnico em Mecatrônica 

Michelle de Oliveira Parreira 
 

Coordenador de curso – Técnico em Logística 
Jurandir Domingues Junior 

 
Coordenadora de curso – Técnico em Edificações 

Ellen Felizardo Pinto 
 

Coordenador de curso – Licenciatura em Física 
João Henrique Cândido de Moura 

 
Coordenador de curso – Engenharia de Produção 

Carlos Eduardo Pinto 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................19 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................19 

2.RELATÓRIOS ...........................................................................................................01  

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0054/2017 DE 12 DE 

MAIO DE 2017, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Jonathas Henrique Mariano Pereira, R.G. Nº 

34.883.528-0, C.P.F. Nº 347.866.508-62, ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. 

e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor 

Geral do Câmpus Registro (CD - 2), Walter Augusto Varella, nos dias 14/06/2017 a 

13/07/2017, por motivo de licença para capacitação conforme Portaria nº 1442 de 18 de 

Abril de 2017. 

RONISE SUZUKI DE OLIVEIRA  

Diretora-Geral em exercício 

Port. RGT.0054/2017 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0059/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0054/2017 DE 12 DE 

MAIO DE 2017, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Rafael Vilar Cardoso (SIAPE 2158607), ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1), Hamilton Trigo Rollo 

Junior, no período de 19/06/2017 a 28/06/2017, por motivo de férias. 

RONISE SUZUKI DE OLIVEIRA  

Diretora-Geral em exercício 

Port. RGT.0054/2017 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0060/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0054/2017 DE 12 DE 

MAIO DE 2017, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Janaina do Nascimento Freitas (SIAPE 

2169574), ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2), 

Pedro Moratto Filho, no período de 19/06/2017 a 03/07/2017, por motivo de férias. 

RONISE SUZUKI DE OLIVEIRA  

Diretora-Geral em exercício 

Port. RGT.0054/2017 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0061/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PORTARIA RGT.0054/2017 

DE 12 DE MAIO DE 2017, RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a PORTARIA RGT.0089/2015 DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2015 e PORTARIA RGT.0011/2016 DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2016, conforme Resolução nº 45 de 15 de julho de 2015. 

Art. 2º- DESLIGANDO a pedido o conselheiro Flávio Luiz Pereira Lopes, 

titular do segmento discente desse Conselho. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

RONISE SUZUKI DE OLIVEIRA  

Diretora-Geral em exercício 

Port. RGT.0054/2017 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0062/2017 DE 05 DE JUNHO DE 2017. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PORTARIA RGT.0054/2017 

DE 12 DE MAIO DE 2017, 

RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Art. 1º- ALTERAR em parte a PORTARIA RGT.0018/2017 DE 14 DE 

MARÇO DE 2017, incluindo os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituir, a COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA NACIONAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CÂMPUS REGISTRO: 

  SERVIDORES: 

  Carla Cristina Kawanami 

  Iamara de Almeida Nepomuceno 

  João Fabricio Pereira de Souza 

  Joice D'Almeida 

  Marcelo Bastos Lima 

  Marcio Lucio Rodrigues 

  Maria José Soares da Silva 

  DISCENTES: 
  Alessa Coelho 

  Alessandra Lima 

  Camila Godoi 

  Tamara Oliveira 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até 

o final do evento. 

RONISE SUZUKI DE OLIVEIRA  

Diretora-Geral em exercício 

Port. RGT.0054/2017 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0063/2017 DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PORTARIA RGT.0054/2017 

DE 12 DE MAIO DE 2017, 

RESOLVE: 

  Art. 1º- DESIGNAR o servidor Fabio Cardoso Junior – CPF 318.694.728-

61 como titular, e como substituta a servidora Heloisa Santos Molina Lopes – CPF 

044.587.466-00, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº  Empresa Objeto 

02586/2017 CONSELHEIRO VALENTIM LTDA  EPP Concessão Onerosa da Cantina. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato, das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

RONISE SUZUKI DE OLIVEIRA  

Diretora-Geral em exercício 

Port. RGT.0054/2017 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0064/2017 DE 09 DE JUNHO DE 2017. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PORTARIA RGT.0054/2017 

DE 12 DE MAIO DE 2017, 

RESOLVE: 

  DESIGNAR a servidora FERNANDA VASCONCELOS 

DE LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE 21695709, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição de FERNANDO JOSÉ 

DOS SANTOS SILVA, Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio do 

câmpus Registro, FG-2, no período de 10/07/2017 a 20/07/2017, por motivo de férias. 

RONISE SUZUKI DE OLIVEIRA  

Diretora-Geral em exercício 

Port. RGT.0054/2017 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0065/2017 DE 12 DE JUNHO DE 2017. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PORTARIA RGT.0054/2017 

DE 12 DE MAIO DE 2017, 

RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

  DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIS TESSARO, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, SIAPE 1040649, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição de AKEMI HIJIOKA, Coordenadora de 

Extensão do Câmpus Registro, FG-2, no período de 14/06/2017 a 06/07/2017, por motivo 

de licença para tratamento de saúde. 

RONISE SUZUKI DE OLIVEIRA  

Diretora-Geral em exercício 

Port. RGT.0054/2017 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0066/2017 DE 12 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PORTARIA RGT.0058/2017 

DE 05 DE JUNHO DE 2017, 

RESOLVE: 

  Art. 1º- ALTERAR em parte a PORTARIA 

RGT.0022/2017 DE 21 DE MARÇO DE 2017, excluindo o servidor André Luis Tessaro 

(SIAPE 1040649), ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, da atividade de “Apoio à Coordenação de Curso 

Técnico em Logística”, considerando Capítulo II, Seção 4, Art. 6º, Item II da Resolução 

nº 109/2015 de 04 de Novembro de 2015. 

  Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data 

JONATHAS HENRIQUE MARIANO PEREIRA   

Diretor-Geral em exercício 

Port. RGT.0058/2017 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0067/2017 DE 12 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCO DO CÂMPUS REGISTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, PORTARIA RGT.0058/2017 

DE 05 DE JUNHO DE 2017. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

RESOLVE: 

  Art. 1º- DESIGNAR o servidor André Luis Tessaro 

(SIAPE 1040649), ocupante do cargo de Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, da atividade de “Apoio à Coordenação de Extensão”, 

considerando Capítulo II, Seção 4, Art. 6º, Item II da Resolução nº 109/2015 de 04 de 

Novembro de 2015. 

  Art. 2º -  O servidor André Luis Tessaro terá oito (08) horas 

semanais, de atividades determinadas pela Coordenadoria de Extensão do Câmpus 

Registro.  

  Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

JONATHAS HENRIQUE MARIANO PEREIRA   

Diretor-Geral em exercício 

Port. RGT.0058/2017 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0068/2017 DE 20 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE 

JUNHO DE 2017, RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, 

constituírem a Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus 

Registro: 

Servidores: 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 

Amanda Martins 

Iamara de Almeida Nepomuceno 

Janaína Waschinsky Fonseca 

Fábio Cardoso Júnior 

Michelle de Oliveira Parreira 

Carlos Eduardo Pinto 

José Roberto Herrera Cantorani 

Kelli Pereira de Oliveira 

João Henrique Cândido de Moura 

Leonardo Ribeiro Moco Pessanha 

Daniel Pedro Vitor dos Santos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Armando Batista 

Heloísa Santos Molina Lopes 

 

  Discentes: 

  Cássio Germano Lara de Sousa 

  Joyce Caroline Ferreira da Silva 

   

Art. 2º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0001/2016 DE 05 DE JANEIRO 

DE 2016 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

JONATHAS HENRIQUE MARIANO PEREIRA   

Diretor-Geral em exercício 

Port. RGT.0058/2017 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0069/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE 

JUNHO DE 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR A PORTARIA RGT.0066/2017 DE 12 DE JUNHO 

DE 2017: 

ONDE LÊ-SE: PORTARIA RGT.0066/2017 DE 12 DE JUNHO DE 

2017; 

LEIA-SE: PORTARIA RGT.0066/2017 DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

JONATHAS HENRIQUE MARIANO PEREIRA   

Diretor-Geral em exercício 

Port. RGT.0058/2017 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0070/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE 

JUNHO DE 2017,  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR A PORTARIA RGT.0067/2017 DE 12 DE JUNHO 

DE 2017: 

ONDE LÊ-SE: PORTARIA RGT.0067/2017 DE 12 DE JUNHO DE 

2017; 

LEIA-SE: PORTARIA RGT.0067/2017 DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

JONATHAS HENRIQUE MARIANO PEREIRA   

Diretor-Geral em exercício 

Port. RGT.0058/2017 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0071/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE 

JUNHO DE 2017,  

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Maria José Soares da Silva (SIAPE 2266138), 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Pesquisa e Inovação (FG-1), Ronise 

Suzuki de Oliveira, no período de 07/07/2017 a 21/07/2017, por motivo de férias. 

JONATHAS HENRIQUE MARIANO PEREIRA   

Diretor-Geral em exercício 

Port. RGT.0058/2017 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0072/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE 

JUNHO DE 2017,  

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues, ocupante 

do cargo de Professor EBTT, SIAPE 2276330, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição de Ellen Felizardo Batista, Coordenadora do Curso Técnico em 

Edificações, FCC, no período de 21/06/2017 a 06/07/2017, por motivo de licença para 

tratamento de saúde. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

JONATHAS HENRIQUE MARIANO PEREIRA   

Diretor-Geral em exercício 

Port. RGT.0058/2017 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0073/2017 DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE 

JUNHO DE 2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, constituírem 

sob a presidência do primeiro, Comissão de Área para Atividade Docente – CAAD – Área 

de Mecatrônica e Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus Registro; 

Felipe Marques Pires 

Silvio Luiz Castelhano Firmino 

Jonathas Henrique Mariano Pereira 

Caio Cesar Jacob Silva 

Carlos Fernando Joventino 

Leandro José Lopes de Camargo 

Art. 2º- DETERMINAR o mandato de dois anos aos membros, a partir 

desta data. 

Art. 3º- REVOGAR a portaria RGT.0048/2016 DE 30 DE MAIO DE 

2016. 

JONATHAS HENRIQUE MARIANO PEREIRA   

Diretor-Geral em exercício 

Port. RGT.0058/2017 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0074/2017 DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, PORTARIA RGT.0058/2017 DE 05 DE 

JUNHO DE 2017,  

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Janaina do Nascimento Freitas (SIAPE 

2169574), ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2), 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Pedro Moratto Filho, no período de 04/07/2017 a 07/07/2017, por motivo de participação 

em programa de treinamento. 

JONATHAS HENRIQUE MARIANO PEREIRA   

Diretor-Geral em exercício 

Port. RGT.0058/2017 
 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO/2017 01 19 

 

 


